Nec silentio praeterire licebit personam Petri Arcudii, qui cum negotio Seminarii strictissime connectitur ac proinde quaestioni delucidandae haud parum contribuere potest. Ille sane anno 1601 Vilnae apparet et non solum munere secretarii Metropolitanae,⁴⁶ verum etiam magistri « Seminarii Ruthenorum » fungitur, uti discipulus eius Chmelnyckyj testatur: « Ego autem sub regimine piae memoriae Petri Arcudii in Seminario Rutheno studiis operam navabam, uterque autem frequentabamus ecclesiam SS. ae Trinitatis ».⁴⁷ Factum vero tale locum habere potuit nonnisi inter annos 1600-1604, i. e. eo tempore, quo S. Josaphat Vilnae saecularis adhuc commorabatur, ac cum P. Chmelnyckyj ecclesiam SS. Trinitatis frequentabantur.⁴⁸ Cum vero documenta nonnulla⁴⁹ innuant Arcudium iam initio anni 1601 Vilnae degisse, iure meritoque supponere possumus, illum secundum destinationem suam pristinam munus magistri obiisse.⁵⁰

Vilnae confundit. At immerito quoniam utraque omnino distincta fuerunt: Pont. Coll. (Graecum) Vilnae a Possevino anno 1582 est fundatum ac in via (hodie) Academica n. 4 invenitur (cfr. J. POPŁATEK, *Powstanie Seminarjum Papięskiego w, Wilnie*, Wilno 1930, p. I. sq.); nostrum vero Seminarium penes monasterium SS. Trinitatis, quod praeterea « Seminarium Ruthenum » appellari solet, in loco plane diverso anno 1601 est erectum.

⁴³ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 249, p. 111; cfr. *Arch. Sbornik*, T. IV, n. 48, p. 87. n. 59, p. 119.

⁴⁴ K. CHARLAMPVIČ, *o. c.*, p. 495-496.

⁴⁵ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 249, p. 111; K. CHARLAMPVIČ, *o. c.*, l. c.

⁴⁶ K. CHARLAMPVIČ, *o. c.*, p. 493, documento *Arch. Un. Mitr.*, l. c., n. 248, p. 111 innixus, in quo sermo est de Archiep. Gedeonis Brolnyckyj iuramenti confirmatione ab Arcudio facta.

⁴⁷ D. DOROŽYNSKYJ, *Ex actis processus canonizationis gloriosi martyris Josaphat Kuncevicij, Archiep. Polocensis*, in *Opera TSUL* (1925), v. I, p. 125, nota 2.

⁴⁸ *IBID.*: « ipse (Josaphat) Iacinto Popovicio proconsuli Vilnensi inserviebat », quod sane inter annos 1600 et 1604 occurrit; cfr. J. SLIPYJ, *De S. Josaphat theologicis studiis* in *TSUL*, v. I, p. 236 et 238.

⁴⁹ *AZR*, T. IV, p. 241-242.

⁵⁰ Animadvertendum est, nonnullos auctores, ut GUEPIN, *o. c.*, v. I p. 13: « Pierre Arcudius vint enseigner au Collège grec de Vilna... » et J. SLIPYJ, *o. c.*, p. 237, nota 15, asseverare Petrum Arcudium munere suo magistri in Collegio Graecorum Vilnae functum esse. Affirmationem id

His omnibus consideratis concludere possumus, Seminarium Vilnense iam anni 1601 initio erectum fuisse; neque exaggerare nobis videtur, si affirmemus, eodem fere tempore studia in illo initium coepisse. Attamen, ut quaestio nostra completior evadat, non extra propositum erit nonnihil de loco ipso, quo Seminarium fundatum fuit, dicere.

En Nuntius Apostolicus Episcopium Vilnense hisce describit verbis: «Inde a septem iam annis Episcopia Vilnensis nec Episcopum nec Suffraganeum habet. Haeretici bona ecclesiastica rapiunt, parociae parochis carent, infantes sine baptismo moriuntur, crescit haeresis, idolatria caput elevat. Capitaneus Vilnensis (Krzysztof Radziwill) calvinista persuasus ...in Episcopia ista circa centum milia incolarum, orationes ignorantium, reperiuntur, permulti idolatrae, Tartari, Mahumetani, praeter Ruthenos Armenosque scismaticos, itidem permultae sectae haereticae adsunt».⁵¹ Non aliter ipsa Vilna, «quae Poloniae urbs est inter praecipuas nobilis»,⁵² immo urbs capitalis totius Magni Ducatus Lithuaniae extitit. Itaque urbs illa veluti mercatus quidam indolis politico-religiosae, in quo confluent ac intersecuntur permiscunturque diversi influxus tunc temporis, praesentabatur: illic expansio Regni Polonici Moscoviam versus cernitur; invasiones Moscovitarum non raro occurrunt; reactio novae potentiae Kosakorum prospicitur. Simili quoque modo ibi permulti idearum cursus animadvertuntur: catholicismus cum suo centro in Collegio Jesuitarum; orthodoxia, cum nido suo in Confraternitatis institutionibus; mahumetanismus, cum templo suo Vilnae splendenti; si insuper haereses numerosas: calvinismi, lutheranismi, arianismi aliorumque id genus, adiungas, imaginem Vilnae contemporaneae fere exactam habebis.

Mirum inde curiam Metropolita hanc adamussin urbem pro Seminario suo elegit? Quod motivum illum ad passum talem compellit? Fuitne prudens talis rei solutio?

Quaestionibus hisce partialiter iam pridem dedimus responsionem.⁵³ In praesenti vero dicendum est, dioecesim Vilnensem praecipuum Unionis extitisse centrum: illic fautores operis istius sancti non solum inter fideles

genus admittere non possumus, quia in historia Pont. Coll. Vilnensis nullibi fit mentio de P. Arcudio (e. g.: BALINSKI M., *Dawna Akademia Wilenska*, Petersburg 1862; aut POPLATEK J., *Powstanie Seminarium Papieskiego w Wilnie*, Vilno 1930); dum, e contra, in re nostra ex una parte solutio contraria ipsi Arcudii destinationi repugnaret, ex alia vero in documento laudato expresse dicitur: «uterque autem (Josaphat et Chmelnickyj) frequentabamus Ecclesiam SS. Trinitatis», sive locum in quo Arcudius degere est solitus.

⁵¹ *Relacye Nuncjuszów Apostolskich i innych osób o Polsce*, 1584-1690, Berlin-Posen 1864, T. II, p. 89.

⁵² ARCH. COL. GRAEC. IN URBE, P. I, *Historia*, fol. 117v.

⁵³ Cfr. supra.

conditionis inferioris inveniebantur, sed immo inter Nobiles praesertim, quod tunc temporis factum rarissimum statuebat. Inter hos recensentur Cancellarius Leo Sapięha⁵⁴ et Episcopus Vilmensis latinus Wojna,⁵⁵ a quibus Metropolita adiutorium haud parvum, nec semel tantum obtinuit. Item nonnulli Officialium Magistratus Vilmensis, a quibus adiutorium expectare potuit, Unioni adhaerebant. Neque illa praetereunda est circumstantia, quod Vilnae « officina imprimendorum librorum » inveniebatur, quae non solum pro unione propaganda, verum etiam pro Seminario ipso momentum suum habere debuit.

Uno verbo, Vilna tunc temporis, propter suam positionem centram in Lithuania attentionem fundatoris sui Metr. H. Potij attrahebat.⁵⁶ At fatendum est, valorem centri istius, aetate a nobis descripta, adhuc crevisse, cum Metropolita, postquam a Comitiorum Generalium decisione iniusta liberatus est,⁵⁷ monasterium SS. Trinitatis sibi totaliter submiserit⁵⁸ illumque a quocumque fere externo liberavit influxu, quod in alio similis momenti centro assequi nequaquam potuisset.

Ad ipsum SS. Trinitatis monasterium quod attinet, illud in ea urbis inveniebatur parte, quae « apex acutus » appellabatur. Nomen hoc suum a via principali - quae hodie « maior » nuncupatur - ducit, quippe quae magis magisque portam versus « acutam » constringitur. Ipse « apex acutus » non est nisi planities sat elevata, quae in Chronica monasterii nomine « Montis SS. Trinitatis »⁵⁹ venit.

In hoc sane loco princeps Constantinus Ostrozskyj, ut votum suum adimpleret, anno 1514 monasterium aedificare fecit,⁶⁰ quod a loco ipso, scil. a monte SS. Trinitatis denominationem suam habet.

§ 3. De Seminarii Vilmensis indole.

Postquam quaestiones de modo et facto Seminarii erigendi absolvimus, alia ad perpendendum manet quaestio, nempe de Seminarii Vil-

⁵⁴ Cfr. *Arch. D. Sapięh.*, T. I, n. 334sq.

⁵⁵ AZR. T. IV, n. 142, p. 179.

⁵⁶ A. SAVYČ, *o. c.*, p. 241.

⁵⁷ J. PELESZ, *o. c.*, T. II, p. 41; cfr. AZR, T. IV (16 Mart. 1600) n. 150 p. 236.

⁵⁸ Vid. notam 39 pag. 52.

⁵⁹ Tempore Metr. Kioviensis Theognosti (c-a a. 1328), Olgerdo M. Duce Lithuaniae regente, multi christiani mox conversi occisi sunt. In loco eorum martyrii, uxore Olgerdi curante, ecclesia SS. Trinitatis est erecta, exinde ipse etiam mons nomen « SS. Trinitatis » ducit. Cf. RIB, T. IV, ed. 231, 289, et Ign. KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenae Romae 1733*, p. 119, n. XXV; item p.15, sub die 15 Apr. de Mart. Antonio, Joanne, et Eustachio.

⁶⁰ SCERBICKIJ, *Dostomječatjelnosti Vilenskaho Sv. Troickaho Monastyria*, Vilna 1914, p. 1-2, et *Vilenskij Svjato-Troickij monastyr*, Vilna 1885, p. 6-7: Princeps Ostrozskyj tempore belli regis Sigismundi I contra principem moscoviensem Basilium Ivanovič, votum emisit, vi cuius sese obligavit duo aedificare monasteria, si Deus illi victoriam super hostes concessisset.

nensis indole. Cum vero dissensus auctorum, tum circa ipsum nomen, tum circa elementa principiaque, quibus Seminarium hoc nititur, versentur, peropportunitate erit quaestiones has sedulo perpendere, obscuritatesque novis adhibitis clarificare documentis, ut certe constet: 1. de ipso Seminarii nomine, 2. de constitutione scholae latinae, 3. de quibusdam Seminarii Vilnensis singularitatibus, quae sane indolem eius formare dicuntur.

Nomen Seminarii Vilnensis a diversis auctoribus diversi-mode adhibetur ac intellegitur. Itaque auctor quidam biographiae Josephi Velamin Rutskyj ita scribit: «(Rutskyj) Vilnae... publicum aperuit, ad *Religiosorum virorum Seminarium*, quod SS. Trinitatis, appellant». ⁶¹ Lukaszewicz, e contra, illud «*Seminarium pro Clericis*» ⁶² nuncupare mavult. Sed Pellesz, etsi in hoc casu epistola Clementis VIII, in qua expressio «*Collegium*» exhibetur, usus est, scribit: «*Seminar für Mönche*». ⁶³ Post illum iam omnes recentiores auctores expressionem Seminarium» adhibent, ⁶⁴ sed tamen evitant ulteriorem explicationem ut puta: «pro Clericis», aut «für Mönche», admittendo potius illud indolem quamdam specialem habuisse.

Quid putandum hac de re? Fuitne erectum Vilnae «Collegium» an potius «Seminarium»? Si vero Seminarium, uti ceteroquin hodie communiter admittitur, tunc pro quonam fuerit destinatum: pro clericis saecularibus vel forsitan pro Religiosis tantum?

At fontes nobis recurrendum est, ut quaestionem hanc solvere valeamus, praesertim vero, ut ex illis mentem fundatorum ac institutionis directorum depromamus. Inter fontium documenta censeantur:

1. Littera Clementis VIII ad Ep. Vilnensem lat. B. Wojna. ⁶⁵
2. Epistola Petri Arcudii. ⁶⁶
3. Epistolae Nuntii et Legati Apostolici in Polonia ad Card. S. Giorgio, supra citatae. ⁶⁷
4. «Articuli seu Conditiones». ⁶⁸

⁶¹ ARCH. COL. GRAEC. IN URBE, P. I, *Historia...*, fol. 117v-118.

⁶² Vid. notam 36, pag. 50.

⁶³ O. c., T. II, p. 49; item H. ZSCHOKKE, o. c., p. 1024 ad documentum Clementis VIII alludendo (cfr. A. THEINER, o. c., T. III, n. 207: «ut... Collegium erigatur»), scribit: «Errichtung eines Collegium».

⁶⁴ Recensendus hic est quoque ZUKOVIČ, qui in opere: *Zizneopisanje Mitr. Iosifa Rutskaho...*, in *Christianskoje Ctenije* (1909), p. 1094-1095, eadem utitur expressione, Cfr. not. 12, p. 83.

⁶⁵ THEINER, *Monumenta...* n. 218, p. 554-555.

⁶⁶ ASV, *Fondo Borghese*, III, 89, fol. 223r-235v.

⁶⁷ Sub n. 2 et 3 inveniuntur documenta nondum edita.

⁶⁸ HARASIEWICZ, *Annales*, p. 185sq.

5. Decretum Sigismundi III de die 21 Jan. 1601.⁶⁹

6. Epistola H. Potij ad L. Sapieha.⁷⁰

7. « Accusationes » J. V. Rutskyj contra Archimandritam Sien-
čylo.⁷¹

In primo documento Clemens PP. VIII commendat Episcopo Vilnensi B. Wojna, ut « Collegium Vilnae erigatur ». In altero vero P. Arcudius bene distinguit inter « Collegio » et « Seminario »; primam denominationem ad Collegium Graecorum Romae, unde « in Russiam mittitur », ubi *Seminarium* erigit debet, refert.

Maxima vero confusio in epistolis Nuntii et Legati ad Secretariam Status necnon in responsionibus a Cardinalibus receptis reperitur. Ita Card. San Giorgio (C. P. Aldobrandini) dicit de *Seminario* « nella Russia »;⁷² sed in « Libro Audientiarum Card. S. Severinae » (Petrus Aldobrandini) mentio fit de utroque: « che si faccia quel *Collegio o Seminario* ».⁷³

In documentis Nuntiaturae Varsaviensis e contra, dum res istae pertractantur, nonnisi de solo *Seminario* sermo habetur.⁷⁴

Cetera documenta, sub nn. 4-7 allata, exclusivo modo de *Seminario* tractant.

At meminisse oportet, negotium hoc Episcopus Unitos promovisse, exinde illorum praesertim sententiam respicere debemus, eo vel magis, quod differentia in documentis Romae scriptis reperitur; quapropter supponendum est, sive Clementem VIII, sive Cardinales ipsos hac de re scribentes, eo modo quaestionem hanc tractasse, quo illa in ambitu eorum praesentabantur. Cum vero *Seminarium* Vilnense ad Unionem propagandam destinabatur, illud ad instar Collegii Graecorum S. Athanasii in Urbe esse debuerit, ideoque institutum id genus nomine « Collegii » obsignatum fuisse. Sed quia non magna inter utrumque inveniebatur differentia, exinde modo unum, modo alium exhibetur nomen.

Aliter res se habebat tunc temporis in terris Alborutheniae et Ucrainae. Vigebat sat magna differentia inter « Collegium » et « Seminarium ». Primum potius conceptui « Confraternitas » correspondebat, aliud vero pro instituto ad clericos instituendos applicabatur. Quapropter Episcopus Potij in « Articulis seu Conditionibus » Unionis⁷⁵ sedulo inter « Collegia

⁶⁹ Cfr. p. 52, nt. 45.

⁷⁰ *Arch. D. Sapieha.*, n. 409, 433, 437.

⁷¹ *Arch. Sborn.*, T. VI, n. 54.

⁷² *ASV, Fondo Borghese*, III, 18, fol. 358v.

⁷³ *IBID.*, Arm. LII, v. 21, fol. 329-330v.

⁷⁴ *IBID.*, *Nuntiature diverse*, v. 273, fol. 126v-127r; cfr. *Fondo Pio*, v. 114, fol. 97v et *Fondo Borghese*, III, 91d, fol. 82r, 106.

⁷⁵ Vid. pag. 29.

sive Confraternitates » et « Seminaria » distinguit. Similiter in diplomate Regis expresse dicitur: « Seminarium Vilnense ». Et ipse Potij in littera ad Cancellarium Sapieha non alio exprimitur modo. Eadem quoque denominatione Rectores huius Seminarii Suromjatnyk et Rutsykyj utuntur.⁷⁶ Ceteroquin fere in omnibus documentis posterioribus, si sermo de Seminario Vilnensi habeatur, etiam his temporibus, in quibus illud iam suppressum fuit, semper adhibetur nomen *Seminarium*.⁷⁷

His perpensis fatendum est nos eam retinere debemus denominationem, qua sive fundatores, sive Rectores instituti istius usi sunt, et quae insuper tunc tempore communiter ad domum pro clericis instituendis in terris Alborutheniae et Ucrainae designandam adhibebatur; nomen vero tale est *Seminarium*.

Manet inde alia quaestio. Pro quibusdam destinatum fuit hoc Seminarium? An revera pro solis monachis, ut nonnulli affirmant auctores, de quibus supra fecimus mentionem, an potius pro clericis saecularibus? In documentis iam allatis negativam invenimus responsionem, siquidem « Seminarium Vilnense apud Ecclesiam SS. Trinitatis pro iuvenibus, sive regularibus, sive saecularibus exercendis... » destinatur.⁷⁸ Quinimmo, in illud pari modo laici admittebantur. Nec mirandum est, quia similiter in aliis Seminariis procedebatur, e. g. in Collegio Graeco S. Athanasii Romae.⁷⁹ Exinde quaedam determinatio, ut puta « Seminarium pro Monachis », minime permitti potest, sed potius secundum Savyč est dicendum, illud indole singulari quadam pollere.⁸⁰ In quo sane singularitas ista consistit, patebit nobis postquam investigationem de elementis ac principiis, quibus Seminarium Vilnense nititur, perducemus.

Antequam vero singularitatem hanc exponemus, animadvertendum est, Scholas quascumque vel Seminaria tunc temporis existentia istis constituisse elementis generalibus istisque principiis innixa fuisse, quae periodo a nobis descripta vigerunt. Viguerunt vero principia scholarum latinarum, praecise scholarum Societatis Jesu. Neque inde mirandum, quod omnes fere auctores, sive catholici, sive dissidentes affirmant scholas Unitorum,

⁷⁶ Cfr. *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 249; *Arch. D. Sapieh.*, T. I, n. 409, 433, 437; *Arch. Sbornik*, T. VI, n. 54, p. 119; AVAK T., VIII, a, 1607 (F. 82, doc. n. 1), n. 28, p. 71, 72, ubi enumerantur: « Archimandrita, černcy (monachi) et seminaristae ».

⁷⁷ *Arch. Un. Mitr.*, T. I, n. 390, p. 158, et praesertim in *Arch. Sbornik*, T. XXII, Congr. Novogrodensis I (anno 1617), p. 15: « Tria monasteria in Ovruč Seminario Vilnensi Rutheno destinabantur ».

⁷⁸ K. CHARLAMPOVIČ, o. c., p. 495-496.

⁷⁹ Congregatio de Propaganda Fide Metropolitanae interpellanti talem dedit responsionem: « ...per illud decretum non excludi Laycos, propterea quod indefinitum, et indeterminatum existens, utriusque conditionis personas includebat (APF, *Lettere latine*, v. I, fol. 42, 42v).

⁸⁰ A. SAVYČ, o. c., p. 250.

ideoque etiam Seminarium Vilnense, imitationem scholarum Jesuitarum fuisse.⁸¹ Nihilosecius vero Seminarium Vilnense quasdam notas sibi proprias retinuit, ita ut, saltem initio, similitudo ista potius ad studiorum rationem, quam ad regimen extendebantur.

Quandoquidem singularitatem hanc Seminarii Vilnensis demonstrare intendimus, primo loco comparisonem quandam scholas S. J. inter ac nostrum Seminarium instituamus necesse est. Attamen, ut comparatio talis eo efficacius perducatur, ea exhibere debemus elementa in quibus indoles cuiusquam Seminarii undequaque evaderet descripta. Elementa vero ista dupliciter possumus considerare: primum *constitutivum*, alterum *ideologicum*. In elemento constitutivo iterum duo discernimus principia, scilicet: regimen scholaeque constitutio, in quibus praecipua Seminarii habentur elementa.

Si vero sermo de similitudine inter utrumque institutum ostendenda esset, tunc illam ante omnia in scholae constitutione inquirere debemus. At profecto, quoniam scholae latinae tunc temporis, prout optime constitutae,⁸² pro omnibus verum imitandi praebebant exemplum, eadem ut « clamor moris istius saeculi » iure meritoque nuncupari soleant;⁸³ exinde etiam pro Unitis, pari ac pro ceteris modo, « specimen summum et imago, pro constitutivone sua, tum ob dignitatem theologicam tum ob scientiarum liberalium sublimitatem, fuit ».⁸⁴

Nihil inde mirum, quod etiam in nostro Seminario invenimus hanc in « studia inferiora » et « studia superiora » divisionem, quae, mediante philosophia, ad theologiam ordinabantur.⁸⁵ Item animadvertimus conamen, ut numerus augetetur magistrorum, ne singulae sine proprio magistro manerent classes.⁸⁶ At fatendum est Seminarium Vilnense haudquaquam

⁸¹ *Catholici*: J. LUKASZEWICZ, o. c., T. II, p. 142; WOLYNIAK, *Bazylianie we Włodzimierzu i Torokaniach*. Kraków 1906, p. 22-23, 47; J. SLIPYJ, *Vychovannia duchovenstva*, in *Opera GCTA*. V. I-II, p. 24. - *Dissidentes*: K. CHARLAMPVIČ, o. c., p. 490; A. SAVYČ, o. c. p. 250; D. OLIJANCYN, o. c., H. 2, p. 144; cfr. N. IZVJEKOV, *Istoria Litovskoj Duchovnoj Seminarii*, Vilna 1892, p. 2-4.

⁸² Cfr. I SAVYCKYJ o. c., in *Nyva* (1913), n. 22-23, p. 649-650; et J. V. RUTSKYJ, *Discursus Rutheni cuiusdam de corrigendo regimine in Ritu Graeco*, conscriptus Vilnae 1605, in *Christ. Čtenije* (1908), p. 1106.

⁸³ J. SLIPYJ, o. c., p. 24

⁸⁴ *IBID.*

⁸⁵ S. BEDNARSKI, *Upadek i odrodzenie szkół jezuickich w Polsce*, Kraków 1933, p. 106-107; J. LUKASZEWICZ, o. c., T. I, p. 235-236; D. OLIJANCYN, o. c., H. 2, p. 145; A. SAVYČ, o. c., p. 182.

⁸⁶ In Collegiis Societatis Jesu discerniebantur scholae: 1. « parvae » - ab uno, vel ad maximum a duobus directae magistris, 2. « trium professorum », in quibus non amplius quam quatuor habebantur magistri, et 3. « quinque vel septem professorum », demum 4. « studium generale », in quo personarum numerus, quibus Collegii directio competebat, ad fere 70 excrevit personas. Numerosiores tamen erant scholae tertiae cathedrae, in qua unaquaqueque classis suum

fastigium s. d. « Studii completi », ob difficultates ex parte sustentationis, pertingere potuisse.⁸⁷ Nihilosecius studium in illo semper secundum normas principiaque scholarum S. J. prosequerentur, quo attento, scholam nostri Seminarii ad categoriam s. d. « scholae coniunctae » recensere possumus.⁸⁸ Exinde, sicut in Collegiis Jesuitarum, ita quoque in Seminario Vlnensi praeter alumnos saeculares et regulares etiam laicos animadvertimus,⁸⁹ ea tamen differentia admissa, quod apud Jesuitas clerici regulares distinctam ab aliis habebant institutionem,⁹⁰ dum, e contra, in nostro Seminario talis distinctio non admittebatur, immo laici eodem fere tractantur modo (quoad sola studia) ac ceteri alumni, nequidem eorum in Collegia Europea missione exclusa.⁹¹